
Processo	Eletrônico
23231.000536.2021-40

Data
28/07/2021	11:52:29

Setor	de	Origem
IFRR	-	ASCOM	(IFRR)

Tipo
Comunicação:	Publicidade
Legal

Assunto
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	71/2021	-	Portarias	n.º	891	a	n.º	920	-	GAB/IFRR,	de
16/07/21	a	23/07/21

Interessados
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

Situação
Finalizado

Trâmites

28/07/2021	11:52
Recebido	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva

28/07/2021	11:52
Enviado	por:	ASCOM	(IFRR):	Wallison	Brunno	Alves	da	Silva



 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA

 

REQUERIMENTO DE PROCESSO

DADOS DO REQUERENTE

Nome: Wallison Brunno Alves da Silva
Matrícula SIAPE: 2046360
Telefone: (95) 3623-6095 (ramal: 0)
E-mail: wallison.brunno@ifrr.edu.br
Cargo: PLANO DE CARREIRA DOS CARGOS TAE-IFE - AUX EM ADMINISTRACAO
Lotação: ASCOM (IFRR) - ASCOM (IFRR)

DADOS DO REQUERIMENTO

Setor Destino: ASCOM (IFRR)
Tipo de
Solicitação: Comunicação: Publicidade Legal

Assunto: Boletim de Pessoal e Serviços 71/2021 - Portarias n.º 891 a n.º 920 - GAB/IFRR, de
16/07/21 a 23/07/21

Descrição: Boletim de Pessoal e Serviços 71/2021 - Portarias n.º 891 a n.º 920 - GAB/IFRR, de
16/07/21 a 23/07/21

Data da Emissão: 28/07/2021 11:52:29

Este documento foi emitido pelo SUAP e validado por : 

Wallison Brunno 



 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 71/2021 

Publicado em 28 de julho de 2021 

 

 

 

EDIÇÃO N.° 71/2021 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 28 de julho de 2021 

Portarias n.º 891 a n.º 920 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 71/2021 

Publicado em 28 de julho de 2021 

 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 

Ministro da Educação: Milton Ribeiro 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica: Wandemberg Venceslau Rosendo 

Dos Santos 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Sivaldo Souza Silva 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitor de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretor-Geral do Campus Amajari: Pierlangela Nascimento da Cunha 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva  

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Moacir Augusto de Souza 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Servi ços da Reitoria n.º 71/2021 

Publicado em 28 de julho de 2021 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços da Reitoria n.º 71/2021 

Publicado em 28 de julho de 2021 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA 891/2021 a PORTARIA 920/2021 - GAB/IFRR, de 16/07/2021 a 23/07/2021. 

 

PORTARIA 912/2021 - GAB/IFRR.......................................................................Cancelada 



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	891/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/07/2021

Constitui	comissão	para	seleção	do	PIBIC	e	PIBITI	CNPq	do
IFRR.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	69/2021	-	PROPESQ/IFRR,	de	16	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 Constituir	 a	 comissão	 responsável	 pelo	 processo	 de	 seleção	 do	 PIBIC	 e	 do	 PIBITI
CNPq	 do	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima	 (IFRR),	 com	 prazo	 de	 120
(cento	e	vinte)	dias	para	conclusão	dos	trabalhos,	a	ser	composta	pelos	servidores	abaixo	relacionados,
sob	a	presidência	do	primeiro:

ADNELSON	JATI	BATISTA
JOÃO	DOS	SANTOS	PANERO
PEDRO	DOS	SANTOS	PANERO
FÁBIO	ALVES	GOMES

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	892/2021	-	GAB/IFRR,	de	16/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	 resultado	da	avaliação	de	desempenho	do	servidor	abaixo	 identificado,
técnico	 administrativo	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotado	na	Reitoria:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Luciano	Monteiro	do	Amaral Economista
10/01/2020	a
10/07/2021

Muito	bom

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	893/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Concede	remoção	de	ofício.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Conceder	ao	servidor	LUCAS	VIANA	ANDRADE,	 SIAPE	n.º	2357306,	ocupante	do
cargo	de	Assistente	em	Administração,	 remoção	de	ofício,	no	 interesse	da	Administração,	do	Campus
Amajari	 para	a	Reitoria,	nos	 termos	do	art.	 36	da	Lei	nº	8.112/1990,	art.	 20	da	Resolução	555/2021-
CONSUP/IFRR,	de	19	de	fevereiro	de	2021,	conforme	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000430.2021-46,	por
prazo	indeterminado,	a	partir	de	10	de	junho	de	2021.

§1º	A	remoção	vigorará	enquanto	o	servidor	ocupar	função	junto	à	Reitoria.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	894/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Dispensa	 e	 designa	 servidores	 para	 função
de	Coordenador	de	Curso.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	412/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	19	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	a	servidora	LUCIANA	DE	SOUZA	VITÓRIO,	Matrícula	SIAPE	nº.	2295526,
ocupante	do	cargo	de	Professora	do	Ensino	Básico,	Técnico	e	Tecnológico,		da	função	de	Coordenadora
do	Curso	de	Tecnologia	em	Gestão	do	Turismo	(CCSTGTU),	FUC-001,	subordinada	ao	Departamento	de
Ensino	de	Graduação	(DEG)	do	Campus	Boa	Vista,	deste	IFRR.

Art.	 2.º	 Designar	 a	 servidora	 LUCIANA	 LEANDRO	 SILVA,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º
1667727,	 ocupante	 do	 cargo	 de	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e	 Tecnológico,	 	 para	 exercer
a	 função	 de	 Coordenadora	 do	 Curso	 de	 Tecnologia	 em	 Gestão	 do	 Turismo	 (CCSTGTU),	 FUC-001,
subordinada	ao	Departamento	de	Ensino	de	Graduação	(DEG)	do	Campus	Boa	Vista,	deste	IFRR.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	895/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	28/2021	-	PRODIN/IFRR,	de	16	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	Autorizar	 o	 afastamento	do	 servidor	MOACIR	 JOSÉ	ROSSETTI	 JÚNIOR,	Matrícula
SIAPE	n.º	2147755,	Administrador,	lotado	na	Reitoria,	com	o	objetivo	de	realizar	a	avaliação	dos	locais
para	estruturação	de	salas	de	aulas	tecnológicas	nos	Campi	do	IFRR,	conforme	quadro	a	seguir:

Data	do	afastamento Destino

21/07/2021 Campus	Amajari

22/07/2021 Campus	Avançado	Bonfim

27/07/2021 Campus	Novo	Paraíso

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	896/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	 resultado	da	avaliação	de	desempenho	do	servidor	abaixo	 identificado,
técnico	 administrativo	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotado	na	Reitoria	e	em	exercício	na	Controladoria-Geral	da	União:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Gideão	Gomes	Ferreira Contador
10/01/2020	a
10/07/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	897/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Divulgar	 o	 resultado	 da	 avaliação	 de	 desempenho	 dos	 servidores	 abaixo
identificados,	 técnicos	 administrativos	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e
Tecnologia	de	Roraima,	lotados	no	Campus	Boa	Vista:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício ​​​​​​​Conceito

Antonio	Neto	Nascimento
Oliveira

Auxiliar	em	Administração
13/01/2020	a
13/07/2021

Muito	Bom

Fábia	Micheline	Duarte	Alves
Assistente	em
Administração

24/01/2020	a
24/07/2021

Excelente

Natália	Rodrigues	da	Silva Auxiliar	em	Administração
10/01/2020	a
10/07/2021

Excelente

Tatiane	Cristina	de	Jesus
Assistente	em
Administração

30/01/2020	a
30/07/2021

Excelente

Yany	Duarte	Costa
Assistente	em
Administração

30/01/2020	a
30/07/2021

Muito	Bom

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	898/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Divulga	resultado	da	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	 resultado	da	avaliação	de	desempenho	do	servidor	abaixo	 identificado,
técnico	 administrativo	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotado	no	Campus	Amajari:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Lucas	Viana
Andrade

Assistente	em
Administração

27/01/2020	a
27/07/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	899/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 do	 servidor	 GILDO	 SOUSA	 DOS	 SANTOS	 JÚNIOR,
Matrícula	SIAPE	n.º	 2107581,	 Técnico	em	Audiovisual,	 lotado	no	Campus	 Boa	Vista	Zona	Oeste	e	em
exercício	na	Reitoria,	 com	o	objetivo	de	 realizar	a	avaliação	dos	 locais	para	estruturação	de	salas	de
aulas	tecnológicas	nos	Campi	do	IFRR,	conforme	quadro	a	seguir:

Data	do	afastamento Destino

21/07/2021 Campus	Amajari

22/07/2021 Campus	Avançado	Bonfim

27/07/2021 Campus	Novo	Paraíso

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	900/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 e	 considerando
o	inciso	“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”
do	 §	 1º	 do	 	 art.	 3.º	 e	 ainda	 o	 art.	 7º	 da	 Portaria	 MEC	 n.º	 554,	 de	 20	 de	 junho	 de	 2013,	 	 e
em	conformidade	com	o	Processo	n.º	23230.000057.2021-33	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Novo	Paraíso,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

JORDANA	SOUZA	PAULA	RISS
Matrícula	SIAPE	n.º	1868650
Progressão	 da	Classe	D	 “III”	Nível	 “2”,	 para	Classe	D	 “III”	Nível	 “3”,	 a	 partir	 de	 18	 de
agosto	de	2020,	permanecendo	como	Graduada	com	Mestrado.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	901/2021	-	GAB/IFRR,	de	19/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,		e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23231.000425.2021-33,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

TATIANA	SILVA	LOPES
Matrícula	SIAPE	n.º	1667567
Progressão	da	Classe	D	 “III”	Nível	 “4”,	 para	Classe	D	 “IV”	Nível	 “1”,	 a	 partir	 de	29	de
junho	de	2021,	permanecendo	como	Graduada	com	Mestrado.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	902/2021	-	GAB/IFRR,	de	20/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Autorizar	 o	 afastamento	 da	 servidora	 SOLANGE	 ALMEIDA	 SANTOS,	 Matrícula
SIAPE	 n.º	 1259714,	 Professora	 EBTT,	 lotada	 no	Campus	 Boa	 Vista	 e	 em	 exercício	 na	 Reitoria,	 com	 o
objetivo	de	realizar	a	avaliação	dos	locais	para	estruturação	de	salas	de	aulas	tecnológicas	nos	Campi
do	IFRR,	conforme	quadro	a	seguir:

Data	do	afastamento Destino

21/07/2021 Campus	Amajari

22/07/2021 Campus	Avançado	Bonfim

27/07/2021 Campus	Novo	Paraíso

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	903/2021	-	GAB/IFRR,	de	20/07/2021

Divulga	resultado	de	avaliação	de	desempenho.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	1.º	Divulgar	o	resultado	da	avaliação	de	desempenho	da	servidora	abaixo	relacionada,
técnica	 administrativa	 em	 educação,	 deste	 Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de
Roraima,	lotada	no	Campus	Amajari:

Nome	do	Servidor Cargo Interstício Conceito

Esiane	Lopes	de
Brito

Assistente	em
Administração

27/01/2020	a
27/07/2021

Excelente

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	904/2021	-	GAB/IFRR,	de	20/07/2021

Autoriza	afastamento	de	servidor(a).

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	29/2021	-	AGIF/IFRR,	de	20	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	o	afastamento	do	servidor	ADNELSON	JATI	BATISTA,	Matrícula	SIAPE	n.º
1374148,	Professor	EBTT,	 lotado	no	Campus	 Boa	Vista	e	em	exercício	na	Reitoria,	 com	o	objetivo	de
realizar	 a	 avaliação	 dos	 locais	 para	 estruturação	 de	 salas	 de	 aulas	 tecnológicas	 nos	Campi	 do	 IFRR,
conforme	quadro	a	seguir:

Data	do	afastamento Destino

21/07/2021 Campus	Amajari

22/07/2021 Campus	Avançado	Bonfim

27/07/2021 Campus	Novo	Paraíso

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	905/2021	-	GAB/IFRR,	de	20/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	Processo	23231.000487.2021-45,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 mencionados,	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento,	responsável	pela	elaboração	dos	estudos	preliminares	e	do	gerenciamento	de	riscos	para
contratação	de	pessoa	física	ou	jurídica	para	locação	de	imóvel	destinado	a	atender	as	 instalações	da
Reitoria	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Roraima.

-	DIEGO	JOSÉ	SALES	DE	ARAÚJO	-	Matrícula	SIAPE	n.º	2113916
-	DEYBE	JOSÉ	VIRIATO	CARVALHO	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1558562
-	ALMERES	FERREIRA	DA	SILVA	JÚNIOR	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1792686
-	RODRIGO	DA	SILVA	SANTOS	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1016145
-	LIDYOMARA	ALVES	SILVA	BARBOSA	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1834807

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	906/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Reconstitui	 Comitê	 Gestor	 do	 Sistema	 Integrado	 de
Bibliotecas	do	IFRR.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	a	Resolução	n°	394/CONSELHO	SUPERIOR,	de	29	de	agosto	de	2018	e	o	OFÍCIO	94/2021	-
PROEN/IFRR,	de	20	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Reconstituir	 o	 Comitê	 Gestor	 do	 Sistema	 Integrado	 de	 Bibliotecas	 do	 Instituto
Federal	de	Roraima,	a	ser	integrado	pelos	servidores	conforme	abaixo:

FUNÇÃO SERVIDOR UNIDADE

Titular Renato	Fonseca	de	Assis	Cunha
Campus	Avançado	Bonfim

Suplente Maria	Eliana	Lima	dos	Santos

Titular Daniel	Dias	Rodrigues
Campus	Amajari

Suplente Jerob	Yoshihiro	Lima	Kudo

Titular Maria	de	Fátima	Freire	de	Araújo
Campus	Boa	Vista

Suplente Paula	Lima	Garcia

Titular Rosineia	Silva	da	Silva
Campus	Boa	Vista	Zona	Oeste

Suplente Rafaela	dos	Santos	Morgade

Titular Tatiana	Simplício	da	Silva
Campus	Novo	Paraíso

Suplente Edileusa	de	Jesus	dos	Santos

Titular
Aline	Cavalcante	Ferreira

Pró-reitoria	de	Ensino

Suplente Andreia	Pereira	da	Silva

§	1º	A	organização	do	Comitê	de	que	trata	o	caput,	dar-se-á	da	seguinte	forma:

I	-	Coordenador:	Renato	Fonseca	de	Assis	Cunha;

II	-	Suplente	do	Coordenador:	Paula	Lima	Garcia;

III	-	Secretária:	Tatiana	Simplício	da	Silva.

§	2º	O	mandato	dos	membros	do	Comitê	será	de	02	(dois)	anos,	podendo	haver	sucessivas
prorrogações.

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA





MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	907/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Concede	Auxílio	Natalidade.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 de	 16	 de	 dezembro	 de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	a	Lei
n.º	 8.112,	 de	 11	 de	 dezembro	 de	 1990,	 a	 Nota	 Técnica	 CGNOR/DENOP/SEGEP/MP	 n.º	 110,	 de	 20	 de
junho	de	2014	e	o	requerimento	do	SIGEPE	n.º	584439,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 Auxílio	 Natalidade	 a	 servidora	 NATALIANA	 RIBEIRO	 DOS
SANTOS,	Matrícula	SIAPE	n.º	2108434,	Assistente	em	Administração,	lotada	no	Campus	Boa	Vista	Zona
Oeste,	deste	IFRR,	com	efeitos	financeiros	retroativos	a	14/07/2021.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	908/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Dispensa	e	designa	substituto	fixo

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	119/2021	-	DGP/IFRR,	resolve:

Art.	1.º	Dispensar	a	servidora	abaixo	relacionada,	lotada	na	Reitoria,	da	função	de	substituta
fixa	conforme	setor	descrito	a	seguir:

-	KAREN	HANAH	LOPES	SANTOS,	SIAPE	2116207-	Coordenação	de	Desenvolvimento	do
Servidor.

Art.	2.º	Designar	a	servidora	abaixo	relacionada,	lotada	na	Reitoria,	para	exercer	a	função	de
substituta	 fixa	 conforme	 setor	 descrito	 a	 seguir,	 tendo	 em	 vista	 o	 disposto	 na	 PORTARIA	 233/2021	 -
GAB/IFRR,	de	19/02/2021:

-	 KELLEN	 SOUZA	 RODRIGUES,	 SIAPE	 1792657-	 Coordenação	 de	 Desenvolvimento	 do
Servidor.

Art.	3.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.	

Art.	4.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	909/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Concede	progressão	funcional	por	mérito.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de	2020,
publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.1.º	 Conceder	 Progressão	 Funcional	 por	 Mérito	 aos	 servidores	 técnicos	 administrativos	 em
educação,	abaixo	 identificados,	do	quadro	efetivo	deste	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia
de	Roraima:	

Servidor Cargo
Classe/Nível/Padrão

Interstício
Efeito

Financeiro
Processo

De Para

Gideão	Gomes

Ferreira
Contador E407 E408

10/01/2020	a

10/07/2021
10/07/2021

23231.000506.2021-

33
Luciano

Monteiro	do

Amaral

Economista E407 E408
10/01/2020	a

10/07/2021
10/07/2021

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	910/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Dispensa	servidor	do	serviço	em	razão	de	serviços	prestados	à
Justiça	Eleitoral.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	de	2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 do	 serviço	 a	 servidora	 SHENEVILLE	 CUNHA	 DE	 ARAUJO,	 SIAPE	 n.º
2270498,	no	período	de	22,	23	e	26/7/2021,	tendo	em	vista	que	esteve	à	disposição	da	Justiça	Eleitoral,
atuando	 na	 função	 de	 Apoio	 Logístico	 Voluntário,	 nas	 eleições	municipais	 de	 2020,	 sem	 prejuízo	 do
salário,	vencimento	ou	qualquer	vantagem,	conforme	art.	98	da	Lei	nº	9.504	de	30/09/1997,	art.	15	da
Lei	n°	8.868	de	14/04/1994	e	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000463.2021-96.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.
				

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	911/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021			

Constitui	equipe	de	planejamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando	 o
Documento	de	Oficialização	de	Demanda	-	DOD	2/2021	-	DIPEAD/IFRR,	de	26	de	maio	de	2021,	resolve:

Art.	 1.º	 	 Designar	 os	 servidores	 abaixo	 relacionados	 para	 atuarem	 como	 equipe	 de
planejamento	responsável	pela	elaboração	dos	estudos	preliminares	e	do	gerenciamento	de	riscos	para
contratação	 de	 empresa	 especializada	 na	 prestação	 do	 Serviço	 de	Moodle	 Gerenciado	 (NasNuvens),
para	atender	demanda	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	da	Roraima

-	SOLANGE	ALMEIDA	SANTOS	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1259714
-	JEAN	CARLOS	ARAÚJO	COSTA	-	Matrícula	SIAPE	n.º	1224529
-	ANDRÉ	XAVIER	DINELLY	-	Matrícula	SIAPE	n.º	2735544

Art.	2.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	913/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Concede	remoção	de	ofício.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	

	resolve:

Art.	 1.º	

	remoção	de	que	trata	o	caput	terá	vigência	enquanto	o	servidor	ocupar
cargo	de	gestão	junto	à	Reitoria.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º		Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA

art.
36	da	Lei	nº	8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990,	o	art.	20	da	Resolução	555/2021-CONSUP/IFRR,	de	19
de	fevereiro	de	2021,

Conceder	 ao	 servidor	 ANDRÉ	 XAVIER	 DINELLY,	 Matrícula	 SIAPE	 n.º	 2735544,
ocupante	 do	 cargo	 de	 Administrador,	 remoção	 de	 ofício,	 no	 interesse	 da	 Administração,	 do	Campus
Amajari	para	a	Reitoria,	por	prazo	indeterminado,	a		contar	de	28	de	junho	de	2021,	conforme	Processo
Eletrônico	n.º	23231.000328.2021-41.

Parágrafo	único.	A



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	914/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Dispensa	do	serviço.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	inciso	I	do	art.	97	da	Lei	n.º		8.112,	de	11	de	dezembro	de	1990,	resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 do	 serviço	 o	 servidor	 RENAN	 PONCIANO	 DO	 NASCIMENTO	 DIAS,
Matrícula	SIAPE	n.°	3058935,	ocupante	do	cargo	de	Tecnólogo-Formação,	lotado	no	Campus	Avançado
Bonfim,	 deste	 IFRR,	 no	 dia	 19	 de	 julho	 de	 2021,	 em	 razão	 da	 doação	 voluntária	 de	 sangue,
conforme	Processo	Eletrônico	n.º	23231.000511.2021-46.	

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	915/2021	-	GAB/IFRR,	de	21/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,	e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23482.000122.2021-69,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista	Zona	Oeste,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

ELAINE	RAMIRES	PINTO
Processo	n.º	23482.000122.2021-69
Classe	D	“III”	Nível	 “1”,	para	Classe	D	“III”	Nível	 “2”,	a	partir	de	03	de	 junho	de	2021,
permanecendo	como	Graduada	com	Mestrado.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	916/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/07/2021

Dispensa	e	designa	substituto	fixo.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e	 considerando
o	OFÍCIO	420/2021	-	DG-CBV/IFRR,	de	19	de	julho	de	2021,		resolve:

Art.	 1.º	 Dispensar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Boa	 Vista,	 das
funções	de	substitutos	fixos,	conforme	os	dados	setoriais	a	seguir:

Campus	Boa	Vista

Setor Substituto	fixo

Departamento	de	Apoio	Pedagógico	e	Desenvolvimento
Curricular

José	Eduardo	Nunes	de	Lima

Departamento	de	Ensino	de	Graduação Ana	Claudia	de	Oliveira	Lopes

Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio Fredson	Baraúna	Bento

Coordenação	de	Contabilidade	e	Finanças Diana	Cris	Fernandes	Gomes

Coordenação	de	Gestão	de	Contratos Rogis	Mauro	Barros	Feitosa

Coordenação	de	Pós-Graduação Leila	Márcia	Ghedin

Coordenação	do	Curso	de	Licenciatura	em	Ciências
Biológicas

Lidiana	Lovato

Art.	 2.º	 Designar	 os	 servidores,	 abaixo	 relacionados,	 lotados	 no	 Campus	 Boa	 Vista,	 para
exercerem	as	funções	de	substitutos	fixos,	conforme	os	dados	setoriais	a	seguir:

Campus	Boa	Vista

Setor Substituto	fixo

Departamento	de	Apoio	Pedagógico	e	Desenvolvimento
Curricular

Rodrigo	Viana	Bezerra

Departamento	de	Ensino	de	Graduação Cintiara	Souza	Maia

Coordenação	de	Almoxarifado	e	Patrimônio Paula	Filgueiras	Ferreira

Coordenação	de	Contabilidade	e	Finanças Marcos	Gonçalves	da	Silva

Coordenação	de	Gestão	de	Contratos Lucélia	Santos	Muniz

Coordenação	de	Pós-Graduação Alfredo	Fernandes	de	Brito	Neto

Coordenação	do	Curso	de	Licenciatura	em	Ciências
Biológicas

Anádria	Stephanie	da	Silva

​​​​​​​Art.	3.º	A	substituição	de	que	trata	o	art.	2.º	será	sem	ônus	nos	casos	de	afastamento	do
titular	para	desenvolvimento	de	atividades	pertinentes	ao	cargo.

Art.	4.º	Nas	ausências,	impedimentos	legais	ou	regulamentares,	simultaneamente,	do	titular
e	 do	 substituto,	 deverá	 ser	 designado	 previamente	 um	 substituto	 legal,	 devendo	 ser	 registrado	 em
portaria	a	ocorrência	e	o	período	da	substituição.

Art.	5.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à



aplicação	da	presente	portaria.

Art.	6.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	917/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,		e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23482.000137.2021-27,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 ao	 servidor	 abaixo	 identificado,	 Professor	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotado	no	Campus
Boa	Vista	Zona	Oeste,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

HUDSON	DO	VALE	DE	OLIVEIRA
Matrícula	SIAPE	n.º	1907882
Progressão	da	Classe	D	 “IV”	Nível	 “1”,	 para	Classe	D	 “IV”	Nível	 “2”,	 a	partir	 de	23	de
julho	de	2021,	permanecendo	como	Graduado	com	Doutorado.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	918/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,		e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23229.000277.2021-04,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

LIDIANA	LOVATO
Matrícula	SIAPE	n.º	1793436
Progressão	da	Classe	D	 “IV”	Nível	 “2”,	 para	Classe	D	 “IV”	Nível	 “3”,	 a	partir	 de	24	de
junho	de	2021,	permanecendo	como	Graduada	com	Mestrado.

Art.	2.º	Determinar	que	a	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	919/2021	-	GAB/IFRR,	de	22/07/2021

Autoriza	 viagem	 intermunicipal	 e	
afastamento.

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	 uso	 das	 atribuições	 legais	 que	 lhe	 são	 conferidas	 pelo	 Decreto	 Presidencial	 de	 16	 de
dezembro	 de	 2020,	 publicado	 no	 Diário	 Oficial	 da	 União	 de	 17	 de	 dezembro	 de	 2020,	 Seção	 2,	 e
considerando	o	OFÍCIO	190/2021	-	GAB/DG-CNP/IFRR.	de	21	de	julho	de	2021,	resolve:

Art.	1.º	Autorizar	a	viagem	intermunicipal	e	o	afastamento	do	servidor	ADELSON	ALVES	DE
LIMA	JÚNIOR,	matrícula	SIAPE	n.º	2936121,	Professor	EBTT,	lotado	no	Campus	Novo	Paraíso,	no	dia	25
de	 julho	 de	 2021,	 com	 o	 objetivo	 de	 acompanhar	 os	 estudantes	 que	 participarão	 dos	 Jogos
Universitários	de	Roraima	(JURR),	na	cidade	de	Boa	Vista	-	RR.

Art.	2.º	Autorizar	a	viagem	intermunicipal	dos	estudantes,	no	dia	25	de	julho	de	2021,	que
participarão	dos	Jogos	Universitários	de	Roraima	(JURR),	na	cidade	de	Boa	Vista	-	RR.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

PORTARIA	920/2021	-	GAB/IFRR,	de	23/07/2021

Concede	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico.	

A	 REITORA	 DO	 INSTITUTO	 FEDERAL	 DE	 EDUCAÇÃO,	 CIÊNCIA	 E	 TECNOLOGIA	 DE
RORAIMA,	 no	uso	das	atribuições	 legais	que	 lhe	 são	conferidas	pelo	Decreto	de	16	de	dezembro	de
2020,	publicado	no	Diário	Oficial	da	União	de	17	de	dezembro	de	2020,	Seção	2,	e	considerando	o	inciso
“II”	do	§	2.º	do	art.	14,	da	Lei	n.º	12.772,	de	28	de	dezembro	de	2012,	combinado	ao	inciso	“II”	do	§	1º
do		art.	3.º	e	ainda	o	art.	7º	da	Portaria	MEC	n.º	554,	de	20	de	junho	de	2013,	e	em	conformidade	com	o
Processo	n.º	23229.000175.2021-81,	resolve:

Art.	 1.º	 Conceder	 a	 servidora	 abaixo	 identificada,	 Professora	 do	 Ensino	 Básico,	 Técnico	 e
Tecnológico,	deste	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	 lotada	no	Campus
Boa	Vista,	Progressão	Funcional	por	Desempenho	Acadêmico,	conforme	a	seguir:

RAFAELLA	DA	SILVA	PEREIRA
Classe	D	“III”	Nível	“1”,	para	Classe	D	“III”	Nível	“2”,	a	partir	de	22	de	março	de	2020,
com	o	pagamento	dos	devidos	valores	retroativos,	permanecendo	como	Graduada	com
MESTRADO.

Art.	2.º	Determinar	que	Diretoria	de	Gestão	de	Pessoas	adote	as	providências	cabíveis	à
aplicação	da	presente	portaria.

Art.	3.º	Esta	portaria	entra	em	vigor	na	data	da	sua	publicação.

NILRA	JANE	FILGUEIRA	BEZERRA



Documento	Digitalizado	Público
Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	71/2021	-	Portarias	n.º	891	a	n.º	920	-	GAB/IFRR,	de	16/07/21	a	23/07/21

Assunto: Boletim	de	Pessoal	e	Serviços	71/2021	-	Portarias	n.º	891	a	n.º	920	-	GAB/IFRR,	de	16/07/21	a	23/07/21
Assinado	por: Wallison	Brunno

Tipo	do	Documento: Anexo
Situação: Finalizado

Nível	de	Acesso: Público
Tipo	do	Conferência: Cópia	Simples

Código	Verificador:
Código	de	Autenticação:

Documento	assinado	eletronicamente	por:
Wallison	Brunno	Alves	da	Silva,	AUX	EM	ADMINISTRACAO,	em	28/07/2021	11:53:44.

Este	 documento	 foi	 armazenado	 no	 SUAP	 em	 28/07/2021.	 Para	 comprovar	 sua	 integridade,	 faça	 a	 leitura	 do	 QRCode	 ao	 lado	 ou	 acesse
https://suap.ifrr.edu.br/verificar-documento-externo/	e	forneça	os	dados	abaixo:

32533
239b4b6334

file:///var/opt/suap/deploy/media/tmp/wkhtmltopdfzhvs69mb.html#

